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PRI\TND STABILIREA IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2013

CONSILIUL LOCAL AL ORASULT]I SANTANA
Avind in vedere :

Referat de specialitate Bej Eva sefserviciu ta,re si impozite
Prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala;
Prevederile art. 288 si 292 din Codul Fiscal;
Prevederile art. 36, alin. (a), lit. c.) din Legea2l5l2001 privind administrajia publici locald, republicata
cu modificarile si completarile ulterioare
in temeiul art. 45 din Legea2151200l privind administralia publicd locald, republicata cu modificarile si

completarile ulterioare

HOTARASTE

Art. I Se aprobi impozitele qi taxele locale pentru anul 2013, conform anexelor care fac parte din
prezenta hotdrdre.
Art. 2 Cu ducere la indeplinire a prezentei hotArari se incredinteazd primarul orasului Santana domnul Tomuta

Daniel.
Art. 3 Prezenta se comunicd cu:
- Institutia Prefectului - Judetul Arad, Serviciuljuridic si contencios administrativ - Compartimentul Controlului
Legalitatii Actelor si Contencios
- Primarul orasului Santana ,
- Serviciul contabilitate
- Serviciul de taxe si impozite
- Persoane fizice sijuridice prin afisaj.

PRE$ED]NTE DE'SEDNTA,
NITA VASILE
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TAXE

DENUMIREA IMPOZITI]LTJI SI A TAXEI

ANEXA LA HOT NR
190t18.12.2012

an 2013

impozit cladiri persoane juridice - cota de impozitare 1.57o aplicata la valoarea de inventar

impozit cladiri persoane juridice pentru cladiri nereevaluate, cota de impozitare se stabileste
- 10%o pt cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de

referinta

- 307o pt cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de
referinta

Pentru cladirile cu destinatie turistica ce nu functioneaza in cursul unui an calendaristic este
de 57o din valoarea de inventar a cladirii

Impozit cladiri pers. Fizice valoare de impozitare

cladire cu cadre din beton amat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate
in urma unui tratament tennic si/sau chimic

- cu instalatii 806
- fara instalatii 478

cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte materiale
nesupuse unui tratament temic si/sau chimic

- cu instalatii 219
- lara instalatii 117

constructii anexe, situate in afara cladirii principale
a) cu cadre din beton arrnat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale

rezultate in unna unui tratament temic si/sau chimic
a. cu instalatii 137
b. lara instalatii 123

b) cu pereti din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte matedale nesupuse
unui tratament ternic si/sau chimic

cu instalatii 82
fara instalatii 54

coefficient de corectie rang III Sintana rang V Cap Al
la cladiri
zona A 2.30
zona B 2.20
zona C 2.10 0,95
zona D 2,00

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri,datorat pentru intregul an de catre contribuabili,
pana la data de 3l martie a anului in curs se acorda o bonificatie de 70%

impozit pe teren persoane fizice intravilan lei/ha
rang III



zona A
zona B
zona c
zonaD

rang v
zona c

impozit teren intravilan

arabil
pasuni
fanete
vii
livezi
paduri
teren cu ape

coeficientul de corectie

impozit teren in extravilan

coeficient de corectie

lei/ha
zona B

18

16

t6
40
46
24
13

3,00

Santana
zona B
2.20

5640
J6JZ

182r
1060

306

zona C
16

13

13

24
30
I6
'7

1,00

teren cu constr
arabil
pasuni
fanete
vii pe rod
livezi pe rod
paduri sau teren
cu vegetatie forestiera 12

teren cu ape 4
teren cu amenajari piscicole 27

24
41

22
22
46
46

Caporal Alexa
zor'a C
0.95

22
39
19

19
+-)

43

10

2
24

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili,
pana la data de 3 1 martie a anului in curs, se acorda o bonificatie de 77o

CAPITOLUL IV: Impozitul pe mijloacele de transport
263 alin. (2

Nr.
:rt.

MUloace de transport cu tractiune mecanicE - lei / 200 cm3
sau fracliune
din aceasta -

L, N4otorete, scutere, motociclete 9i autoturisme cu capacitatea cilindricE de pend la 1.600 cm3
nclusiv

8

2. Autoturisme cu capacitatea cilindric5 intre 1.601 cm3 gi 2.OOO cm3 inclusiv 1B

3. Autoturisme cu capacitatea cilindricE intre 2.001 cm3 9i 2.600 cm3 inclusiv 72
Autoturisme cu capacitatea cilindricE intre 2.601 cm3 Si 3.OOO cm3 inclusjv 744
Autoturisme cu capacitatea cilindric5 de peste 3.001 cm3 290

6. , autocare, microbuze 24

7. Alte vehicule cu tracliune mecanicS cu masa total; maximt autorizat6 de pand la 12 tone inclusiv 30
8. fractoare inmatriculate 1B



II. Vehicule inregistrate
1. yehicule cu capacitate cilindrici leil2oo cm3

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4.800 cm3 4
r.2. yehicule inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800 cm3 6
2. Vehicule fdrd capacitate cilindricE evidentiati 10O lei/an>>

Art 263 alin 2 se modifica prin Legea nr 20912012 cu urmatoarele:

- pentru remorci de orice fel, semiremorci si rulote
- pana la o tona inclusive
- intre l-3 tone inclusive
- intre 3-5 tone inclusive
- peste 5 tone

8

29
45
55

articolul 263, alineatele (+) qi (S)
impozit mijloace transport marfa cu masa totala egala sau mai mare de 12 tone
"(4) In cazul unui autovehicul de transport de marf5 cu masa totali attoizatd egali sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transpoft este egal cu suma corespunzitoare prevSzutd in tabelul
unndtor:

(5) in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfi cu masa totald maximi autorizatd egald sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

este cu suma in tabelul urmdtor:

Num6rul de axe Si greutatea brut5 incdrcatd maximE admis;

Impozitul (in lei/an)
Ax(e) motor(oare)

cu sistem de
suspensie

pneumaticA sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

1 dou; axe

I N4asa de cel pulin 12 tone, dar mai micd de 13 tone 0 133
2 Masa de cel putin 13 tone. dar mai micS de 14 tone 367
3 N4asa de cel putin 14 tone, dar mai mic; de 15 tone 367 577
4 Masa de cel pulin l5 tone, dar mai mic; de t8 Lone 517 1.169
5 \4asa de cel putin 18 tone 5L7 1.169

II 3 axe

1 l4asa de cel putin 15 tone, dar mai mic5 de 17 tone 133 237
2 lYasa de cel pulin 17 tone, dar mai mic6 de 19 tone 237 474
3 Masa de cel pulin 19 tone, dar mai mic; de 21 tone 474
4 de cel putin 21 tone, dar mai mic; de 23 tone 515 947
5 de cel pulrn 23 tone, dar mai micS de 25 tone 947 7.472
6 l.4asa de cel putin 25 tone. dar mai mici de 26 tone 947 1.472
7 [4asa de cel putin 26 tone 947 1.472

ITT 4 axe

1 lF99 de cel pulin 23 tone, dar mai mac5 de 25 tone 615 623
2 lvlasa de cel pulin 25 tone, dar mai micE de 27 tone 623 973
3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai micb de 29 tone 973 1.545
4 lvlasa de cel putin 29 tone, dar mai micE de 31 tone 1.545 2.297
5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai micS de 32 tone 1.545 2.291-
6 Masa de cel pulan 32 tone 1.545 2.29L

Num5rul de axe Si greutatea brutt inc5rcat6 maxim5 admis;
Impozitul (in lei/an)

e) motor(oare)



suspensie
PneUmaticS sau

echivalentele
recunoscute

axele motoare

:I 2+1axe
1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mic; de 14 tone 0 0

2 lvlasa de cel pulin 14 tone, dar mai mic; de 16 tone 0 0

3 de cel outin 16 tone. dar mai micE de 18 tone o 60
4 de cel pulin 18 tone, dar mai micE de 20 tone 60 t37
5 Nlasa de cel putin 20 tone, dar ma fntaeae))t.)no L37 320
6 lvlasa de cel putin 22 tone, dar ma mic5 de 23 tone 320 474
7 Masa de cel pulin 23 tone, dar ma mict de 25 tone 4L4 747
8 Plasa de cel pulin 25 tone, dar ma mic5 de 2B tone 747 1.310
9 l4asa de cel pulin 28 tone 747 1.310

II 2+2 axe
1 lvlasa de cel putin 23 tone. dar ma mic5 de 25 tone 128 299
2 lvlasa de cel putin 25 tone, dar ma mid de 26 tone 299 497
3 Masa de cel pulin 26 tone, dar ma micd de 28 tone 491 727

4 lYasa de cel pulin 28 tone, dar ma mic5 de 29 tone 721 81r
5 :Masa de cel pulin 29 tone, dar ma micb de 31 tone 871 7.429
6 :Masa de cel pulin 31 tone, dar ma micS de 33 tone 1.429 I.984
7 Yasa de cel putin 33 tone, dar ma mic; de 36 tone 1.984 3.012
8 Yasa de cel putin 36 tone, dar ma mic; de 38 tone r.944 3.Ot2
9 Masa de cel putin 38 tone 1.944 3.O 12

III 2+3 axe

1 Yasa de cel pulin 36 tone, dar mai mic5 de 38 tone t.579 2.197
2 lYasa de cel putin 38 tone, dar mai mic6 de 40 tone 2.197 2.946
3 :Masa de cel pulin 40 tone 2.197 2.986

3+2 axe

1 \4asa de cel putin 36 tone, dar mai mic; de 38 tone 1.395 r.937
2 Yasa de cel putin 38 tone, dar mai mic5 de 40 tone 1 937 2.679
3 Masa de cel pulin 40 tone, dar mai micE de 44 tone 2.679 3.963
4 lYasa de cel pulin 44 tone 2.679 3.963

3+3 axe

1 lvlasa de cel pulin 36 tone, dar mai mic6 de 38 tone 794 950
) l4asa de cel putin 38 tone, dar mai micS de 40 tone 960 1.434
3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 1.434 2.243
4 Masa de cel putin 44 tone 7.434 2.243



inclusiv
c) cu capacitatea de incircare de peste 3.OOO de tone 422

pentru plata cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de transport datolat pentru intregul an de
catre contribuabili, pana la data de 3l martie a anului in curs, se acorda o bonificatie de 7%r

Taxa pentru eliberalea certificatului de urbanism (lei):

a. pana la 150 mp inclusiv
b. intre 15 I -250 mp inclusiv
c. intre 251 - 500 mp inclusiv
d. intre 501- 750 rnp inclusiv
e. intre 751- 1.000 mp inclusiv
f. peste 1.000 mp

5

6

8

10
t2

l2+0.0llei/mp
pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp.

Pentru eliberarea autorizatiei de foraj e si excavari, necesare studiilor geotehnice, ridicarilor
topografice, exploatarilor de cariena, balastierelor, sondelor de gaz si petrol, precum si a altor
exploatari, taxa datorata pentru fiecare mp este

7 lei

Pentru eliberarea autorizatiei de construire pentnr chioscuri, tonete, cabine, spatii de
expunele, situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a
panourilor de afisaj a finnelor si a reclamelor, taxa datorata pentru fiecare mp de suprafata ocupata
de constructie este

7 lei

Penttu eliberarea autorizatiilor privind lucrad de racorduri si bransamente la retelele publice
de apa, canalizare, gaze, termice, energie, telefbnie si televiziune pr.in cablu, taxa datorata este de

11 lei
pentru liecare racord.

Taxa pentru avizar-ea cefiificatului de ur-banism de catre comisia de ulbanism si amenajarea
teritoriului de catre pdmar sau de catre stmcturile de specialitate din cadrul Consiliului Judetean se
stabilesc de Consiliul Local in suma de

l3 lei

Pentru eliberarea cerlificatului de nomenclatura stradala si adresa. taxa datorata este de

8lei

taxa pentm eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate economica
in mediul urban 69 lei

- taxa de viza reprezinta 507o din taxa de eliberare

taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autodzatiei pentru desfasumrea activitatii de alimentatie
publica (cod CAEN - 5540 -baruri, 5530 - restaurante ) 700 lei



Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de

17 tei

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri detinute de Consiliile Locale este de

28lei/mp/plansa
sau fractiune de mp.

Taxa pentru eliberarea cerlificatelor de producator este intre 0-69lei
- cereale pana la I ha inclusive, legume pana la 0,1 ha inclusive, ovine 50 capete inclusiv

15 lei
- cereale pana la 5 ha inclusive, legume pana la 0,2 ha inclusive, ovine 50- 200 capete

inclusive 30 lei
- cereale peste 5 ha , legume peste 0,2 ha inclusiv, ovine peste 200 capete inclusiv

69lei

Taxa pentru seivicii de reclama si publicitate se stabileste 3oh pin aplicarea cotei respective la
valoarea serviciilor de reclama si publicitate

Alin. 2 (a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate
economica suma este 28lei/mp/an

(b) in cazul odcarui alt panou, afisaj penhu leclama sau publicitate suma este
20 lei/mp/an

impozitul pe spectacole
pentru activitati afiistice, videoteca, discoteca se stabileste in functie de suprafata incintei:

in cazul videotecilor 0.l4lei/mp/zi
a) b) in cazul discotecilor 0.22lei/mp/zi

la care se adauga coeficientul de corectie corespunzator rangului de localitate: 3.00

incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vizarea, evidenta si gestionar-ea,
dupa caz, a abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole se sanctioneaza cu amenda intre

280-1360

in exercitarea ahibutiilor ce le levin in administrarea domeniului public si privat al unitatilor
administrative-teritoriale, consiliile locale saujudetene pot insitui taxe zilnice pentru utilizarea
temporara a locurilor publice

a) pt evenimente ocazionale desfasurate pe o perioada mai scufta de timp (expozitii, targuri,
oboare, piete, parcari, depozitari, activitati cultural - arlistice care necesita construiri.
amenajari provizorii)

I leulzi/mp

b) constructii usoare/demontabile realizate pe o perioada mai lunga de timp

0,1 leiimp/zi pt constructii inchise
0,05lei/mpizi pt constructii deschise/terase pe perioada 0l .03-

3 I . l0 a anului in curs



taxa hoteliera, prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare astfel:
0.Sohlzi

- pentnr o zi de cazare - nu se percepe taxa hoteliera
- rntre 2-7 zile 2 zrle
- peste 7 zile 3 zlle

- taxa de intrare la activitatile organizate de compadimentul cultura

Intrare bal 10 lei adulti
5lei copii
5 lei spectacol

Taxa inchiriere camin cultural
1 00 lei/eveniment in limita a I 2 ore

Taxa copiere de la Registrul Agricol a documentelor necesare pt accesare fonduri europene
l5 lei/docurnentrtie

- taxa pentru mijloace de transpofi din imporl r.reinmatriculate pe proprietar 100 lei

- taxa contravaloare fotografii carte identitate provizode 81ei

- taxa pentru casatorii incheiate in zilele de sambata si duminica 75lei

- taxa speciala divorl ll00 lei

Constituie contraventii la prezenta ordonanta umatoarele fapte:
persoane fizice

-depunerea peste termen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre
60-240

- nedepunerea declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre
240-600

persoane juridice
- depunerea peste termsn a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre

240-960
- nedepunerea declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu anenda intre

960-2400

SCUTIRI

se acorda scutiri urmatoalelor categorii de pelsoane, potrivit art 286 din Codul Fiscal:
- beneficiar"ii Legii nr 309/2002 privind acordarea unor drepturi persoanelor cale au efectuat stagiul
militar in perioada i 950- 1961 - 50o/o din impozitul pentru cladiri si terer.r intravilan potrivit
arl 284 din Codul Fiscal



TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU lei
CAP. 1 Taxe pt eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instante,
ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti, Parchetul de pe langa Inalta Curte de Casatie si
Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice
I eliberarea de catre organele adminst. Publice locale
care in exercitalea atlibutiilor lor, sunt in drept sa

cerlifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor
si a oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un fapt sau
o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se plateste
o alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare 2
2 eliberarea cedificatelor de prcprietate asupra animalelor

- pentru animale sub 2 ani 2
- pentm animale peste 2 ani 2

3 certificarea(transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor,
pe cap de animal;

- pentru animale sub 2 ani 2
- pentm animale peste 2 ani 4

4 eliberarea cerlificatelor de inregistrare fiscala pct abrogat prin afil pct 144 din
Legea 17412004 pt aprob OG nr' 9212003

5 eliberalea, 1a cerere, a cerlificatelor medico-legale
si a altor certificate medicoJegale folosite injustitie 2
6 eliberalea, la cerere, a cerlicatelor de cazierjudiciar 2
7. inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a
schimbadi numelui si a sexului 13

8. inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila
a desfacerii casatoriei 2
9. transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila
romane. a actelor de stare civila intocmite de autoritatile
straine 2
10. reconstihrirea si intocmirea ulterioara, la cerere,
a actelor de stare civila 2
1 l. eliberarea altor certificate de stare civila in
locul celor pierdute, sustrase, dishuse sau deteriorate 2
CAP II Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea
mentiunilor in acestea, precm si pentru eliberarea permiselor de vanatoare si de pescuit
I acte de identitate;

a) eliberarea sau preschimbarea caftilor de identitate
(inclusive a celor provizorii) si a buletinelor de identitate pt.
cetatenii romani, eliberarea cametelor de identitate, precum

si elibemrea cametelor de identitate, precum si eliberarea
sau prelungirea valabilitatii legitimatiilor provizorii pt.
cetatenii straini si persoanele fara cetatenie 4

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarea
domiciliului sau a resedintei abrogat prin OUG nr 70/2009

c) viza anuala a cametelor de identitate ale
cetatenilor straini si ale persoanelor fara cetaenie 5

c) eliberarea unor noi cadi, buletine, camete de
identitate si legitimatii provizorii in locul celor pierdute,
furate sau deteriorate abrogat prin OUG ru.70l2009

2. inregistrarea cererilor pelsoanelor fizice si juridice



privind furnizarea unor date din Registrul permanent de
evidenta a populatiei abrogat prin OIJG nr 70/2009
3.eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 3

4. eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2
CAP III Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obinerii
permiselor de conducere
l. taxe pt. examinarea candidatilor care au absolvit a
scoala de conducatori de autovehicole:

-obtinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule din subcategoria A,A1, B, B1, B+E 5

-obtinerea permisului de conducere valabil pt.
autovehicule din categ A abrogat prin OUG nr 7012009

obtinerea penr-risului de conducere valabil pt.
autovehicule apaftinand uneia dintre categoriile

sau subcategoriile B,Bl,B+E abrogat prin OUG nr 7012009
obtinerea pemisului de conducere valabil pt.
Autovehicule apaftinand uneiadintre categoriile sau
Subcategoriile C, C1, Dl, Tr, C+E, D+E, Cl+E, D1+E, Tb, Tv 24

- obtinerea permisului de conducere valabil pt
autovehicule apafinand uneia dintre categoriile sau
subcategoriile C l+E, D l+E, C,D,Tb,Tv abrogat prin OUG nr 7012009

obtinerea permisului de conducere valabil pt
autovehicule din categ. C+E,D+E abrogat prin OUG nr 7012009
2. taxe pt examinarea persoanelor carora le-a fost anulat
permisul de conducere, pt cat. cuprinse in permisul anulat,
precum si a pers care au fost respinse de 3 ri la examenul pt obtinerea
aceleiasi categ a permisului de conducere, precum si pt pers care
nu au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule, cu exceptia
celor pt cat B, B l, B+E 72
3. taxe pt examinarea persoanelor carora le-a fost anulat
permisul de conducere, pt categoriile cuprinse in permisul
anulat abrogat prin OUG nr 7012009
4.taxe pt examinarea persoanelor cale au fost respinse de 3ori
la examenul pt obtinelea aceleiasi categ a
permisului de conducere abrogat prin OUG ru 7012009
CAP IV taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare provizorie de
circulatie si autorizare de circulatie pentru probe
l. taxe de inmatriculare permanenta sau temporara
a autovehiculelor si remorcilol X

autovehicule si remorci cu masa totala maxima
autorizata de pana la 3500 kg inclusiv 52

autovehicule si remorci cu masa totala maxima
autorizata cuprinsa intre 750kg inclusiv si 3500kg inclusiv abrogat prin OUG nr 7012009

autovehicule si remorci cu masa totala maxima
autorizata mai mare de 3500 kg lZ5
2. taxe de autorizare provizorie provizorie a circulatiei
autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate permanent
sau temporar 8

3 taxe de autorizare a circulatieipentru probe a autovehiculelor
si remorcilor 357



CAP IV Taxa pentru furnizare date
inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind fumizarea
unor date din Registrul national de evidenta a persoanelor, precum si
in Registrul national de evidenta a permiselor de conducere si cettihcatelor
de inmatriculare si din registrele judetene si al municipiului Bucuresti
de evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare 4
CAP V Taxe pt. eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legi
fondului funciar nr l8ll99l, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
Taxe pt. eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite
in baza Legi fondului funciar nr 1811.991., republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si forestiere



ACTIVITATE DE PIATA

l. intrarea in piata cu vehicole hipo, autovehicole

carute
autotudsm inclusive aro fala remorca
autoturisme inclusiv aro cu rernoroa
autoutilitare si microbuze
autocamioane pana la 8tone si tractoare cu remorca
autocamioane peste Stone

5lei
5 lei
10 lei
10 lei
12 lei
15 lei

2. -pentru folosirea platourilor , meselor si altor spatii din piata in
vederea vanzarii legumelor, fructelor, zarzay aturrlor

- pentru folosirea loc hala lactate

4leilmplzi

3 leilzi/loc
3. pentru activitatea d.e vanzare a animalelor si pasarilor

- bovine, cabaline peste I an: echivalent 2mplcap
- bovine, cabaline sub I an: echivalent a lmp/cap
- porcine pana la 2luni:echivalent 0,25mp/cap
- porcine intre 3-6 luni; echiv. a 0,50mp/cap
- porcine peste 6 luni; echiv a I mp/cap
- ovine, caprine adulte; echiv a lmp/cap
- ovine, caprine tineret echiv a 0,50 mp/cap
- pasari- an irna le mici

giste, curci, iepuri, adulte; echiv a O,25mplcap
giste, curci, iepuri tineret (pui); echiv a 0,25mpllOcap
rate, gaini, bibilici etc adulte echiv. a0,25 npl2cap
rate, gaini, bibilici etc tineret(pui) echiv a 0,25mpl2Ocap

5 lei/mp
6 leiAnp
10 lei/mp
8 lei/mp
6 lei/mp
5 lei/mp
5 lei/mp

7 leilmp
l3 lei/mp
l0 lei/mp
10 lei/mp

4. pentm vanzarea cerealelor I sac echiv. A 0,25mp
50 ks echiv 0,25mp

6 lei/mp
6 lei/mp

5 pentru vanzarea matelialelor de constructii 1mc echiv a 1mp 5lei/mp
- cantar animale
- inchiriere cantar pana la 15 kg

6. utilizarea cantarelor 6 lei
4leilzi

7. inchiriere vitrine
8. spatiul ocupat cu bagaje mari in incinta pietelor pe langa spatiul
destinat vanzarii (mese, tarabe) in afara spatiului inchiriat(piata
bazar)

I leu/mp

9 spatiul ocupat in piete pt. vanzarea
biciclete minimotorete echiv 1mp

- motorete si motociclete -echiv. 1mp
3 lei/mp
5 lei/mp

l0 taxa rezetvare loc piata agroalimentara -mese, platou I mp/an
- piata bazat' - mese lmp/an
-platou lmp/an
- hala lactate

130 lei/mp/an
130 lei/rnp/an
64 leilmplan
152lei/an/loc

1 l. taxa utilizare WC I leu/pels



l2.achitarea taxelor de la pct. 10 se va face in 4 transe trimestriale
egale, astfel:

- prima transa 31.03
- a doua transa - 30.06
- a treia transa 30.09
- a patra transa - 30.1 1

Neachitarea in timp de 30 de zile a taxelor de la termenele stabilite
duce la pierderea rezervaii locului sau la aplicarea majorarilor
conform lagii in vigoare

Pt. beneficiarii rezeruarilor de locuri in piata se vor emite tichete
avizate de primarie.
13. taxa pentru vanzarea de produse agricole din microbuse,
camioane

6 lei/mp

14. taxa pentru vanzarea de produse agricole din carute. masinr mrcr 3 lei/mp



P.S.I.
-20 lei/anlgosp.
- 55lei/an ptr. agenti economici care detin suprafata construita pana la 50mp
- 128 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 5l-100 mp
- 256leilanptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 101-200mp
- 386 lei/an ptr, agenti economici care detin suprafete constr. Intre 201-500 mp
- 1285 lei/an ptr agenti economici care detin suprafete constr. Intre 501- I 500mp
- 2570leilanptr agenti economici care detin suprafete construite peste 1500 mp

pentru agenti economici care produc sau detin materiale cu risc ridicat de incendiu, taxa se
suplimenteaza cu 128leilan

pentru agenti economici a caror activitate este vanzarea de carburanti taxa suplimentara este
de 1060lei/an, acestia avand si obligatia achizitionarii materialelor speciale pentru stins incendii

SCUTIRI
se scutesc de la plata taxei pompielii voluntari, la adlesa de domiciliu a fiecaruia, pensionarii

fara suslinatorii legali. a caror pensii pe pelsoana sunl mai mici decat cuanlumul venitului minim
garantat confom Legii nr. 41612002

Se acorda scutire, 1a plata impozitelor si taxelor locale, pentru pompierii voluntari pe
perioada in care desfasoara activitate de voluntariat in cadrul ISU Santana, potrivit aft 286 din
Legea 571/2003, Codul Fiscal

PAZA
-12 lei/anlgosp.

Agentii economici de pe raza comunei platesc 30 lei/an cu exceptia unitatilor care au paza
proprie.

Se scutesc de la plata taxei veteranii de razboi fara sustinatori legali, pensionarii fara
sustinatori legali a caror pensii pe persoana sunt mai mici decat cuantumul venitului minim garantat
conform Legii nr. 41612002, paznicii angajati din cadrul primariei

Taxa stradal gaze- 424lei.

Taxa chirie irnobile cu alta destinatie decat cea de locuit - I euro/mp/luna, iar pentru telen se
stabileste echivalent $/euro : 0,76 euro



ANEXA

Privind modul de inregistrare si evidentiere a mopedelor, masinilor si utilajelor autopropulsate
utilizate in lucrari de constructii, tractoare care nu se supun inmatricularii si a vehiculelor cu
tractiune animala

- taxa im'egistrare mopede
- taxa inregistrare tractoare care nu se supun inmatricularii si remorci
- utilaje autopropulsate utilizate in constructii
- taxa in-registrare vehicule cu tractiune animala

- contravaloare cetihcat de inregistrare

- contlavaloare placute cu nr inegistrare mopede
- contravaloare placute cu nr inegistrare tractoare
- contravaloare placute cu nr inegistrare carule
- contravaloare placute cu nr inegistrare remorci

- 24 lei
- 60 lei
- 60 lei
- 36 lei

-2let

-20 lei
- 60 lei
- 60 lei
- 60 lei

PRESEDINTE SEDINTA
NITAVASILE
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